«مأخذ»

١- قرآن كريم

ارجاعات فرعى: ١- سورة نساء، آية ٢٣.

٢- سورة مائدة، آية ٣٨.

● آثار شيخ مفيد:

٢- «أجوبة المسائل السروية»، متن ٩، از مجموعة «عدة رسائل»، قم، مكتبة المفيد، ص ٢٣٠ - ٢٣١.

٣- «الإرشاد»، نجف، ١٣٨٢ هـ ق، ص ١٩٦.

٤- «الإعلام فيما اتفقت عليه الإمامية من الأحكام»، نجف،

١٣٧٠ هـ ق / ١٩٥١ م.

ارجاعات فرعى: ١- ص ٣٢٧.

٢- ص ٣٣١.

٥- «الإفصاح»، نجف، ١٣٦٩ هـ ق / ١٩٥٠ م.

ارجاعات فرعى: ١- ص ١٤٤.

۲- ص ۴۱.

۳- ص ۵.

۶- «أوائل المقالات في المذاهب و المختارات»، به کوشش شیخ

الاسلام زنجانى و واعظ چرندابی، تبریز، ۱۳۷۱ هـ ق.

ارجاعات فرعی: ۱- ص ۵۷، ۶۲، ۶۳، ۱۳۹، ۱۴۰.

۲- ص ۴۹.

۳- ص ۴۸.

۴- ص ۵۲.

۵- ص ۱۳۹.

۶- ص ۵۴.

۷- ص ۵۷.

۸- ص ۶۲-۶۳.

۹- ص ۶۳-۶۴.

۱۱- ص ۶۲.

۱۲- ص ۱۳۳-۱۳۴.

۱۳- ص ۴۷.

۱۴- ص ۱۳۶.

۱۵- ص ۱۴۱-۱۴۲.

۱۶- ص ۸۰.

۱۷- ص ۱۴۴-۱۴۵.

۱۸- ص ۵۰-۵۱.

۱۹- ص ۱۴۵.

۲۱- ص ۱۴۰.

۷- «الجمال» یا «النصرة في حرب البصرة»، نجف، ۱۳۶۸ هـ ق.

ارجاعات فرعی: ۱- ص ۳۸.

۲- ص ۲۹.

۸- «العیون و المحاسن»، بر پایه گزیده «الفصول المختارة» از سید مرتضی، نجف، المكتبة الحیدریة.

ارجاعات فرعی: ۱- ص ۶۸.

۲- ص ۲۰۶.

۳- ص ۵۴-۵۵.

۴- ص ۲۶۱.

۹- «الفصول العشرة فی الغیبة»، نجف، ۱۳۷۰ هـ / ق ۱۹۵۱ م، ص ۳۵۷.

● منابع شیعه:

۱۱- ابن بابویه، محمد بن علی، «أمالی»، بیروت، ۱۴۰۰ هـ / ق ۱۹۸۰ م.

ارجاعات فرعی: ۱- ص ۲۲۹.

۲- ص ۲۸۰.

۱۲- ابن بابویه، «التوحید»، به کوشش سید هاشم حسینی طهرانی، تهران، ۱۳۸۷ هـ / ق ۱۹۶۷ م.

ارجاعات فرعی: ۱- ص ۱۰۸.

۲- ص ۳۰۴، ۳۰۸.

۳- ص ۲۲۳-۲۲۹.

۱۳- ابن بابویه، «فقیه من لایحضره الفقیه»، به کوشش حسن موسوی خراسان، نجف، ۱۳۷۶ هـ / ق ۱۹۵۷ م، ج ۴، ص ۱۷.

۱۴- ابن زهره حلبی، حمزة بن علی، «غنیة النزوع»، ضمن «الجوامع الفقهیة»، تهران، ۱۲۷۶ هـ / ق، ص ۵۳۵.

۱۵- ابن مرتضی، احمد بن یحیی، «البحر الزخار»، بیروت، ۱۳۹۴ هـ / ق ۱۹۷۵ م.

ارجاعات فرعی: ۱- ج ۴، ص ۳۴.

۲- ج ۶، ص ۱۸۷.

- ۱۶- رضی، شریف محمد بن حسین، «نهج البلاغة»، کلام رقم ۱۷۷.
- ۱۷- طوسی، محمد بن حسن، «التبیان»، به کوشش احمد حبیب قصیر عاملی، نجف، مكتبة الأمين.
- ارجاعات فرعی: ۱- ج ۱، ص ۳۹۲-۳۹۴.
- ۲- ج ۳، ص ۵۱۴.
- ۱۸- طوسی، «الخلافة»، تهران، ۱۳۷۷ هـ ق.
- ارجاعات فرعی: ۱- ج ۲، ص ۲۱۵.
- ۲- ج ۳، ص ۱۶۵.
- ۱۹- طوسی، «المبسوط»، به کوشش محمد باقر بهبودی، تهران، ۱۳۵۱ هـ ش، ج ۸، ص ۳۵.
- ۲۱- قاضی نعمان مغربی، «دعائم الإسلام»، به کوشش آصف فیضی، قاهره، ۱۳۸۳ هـ ق / ۱۹۶۳ م، ج ۲، ص ۴۴۹.
- ۲۲- کلینی، محمد بن یعقوب، «الکافی»، به کوشش علی اکبر غفاری، تهران، ۱۳۹۱ هـ ق.
- ارجاعات فرعی: ۱- ج ۱، ص ۹۷.
- ۲- ج ۱، ص ۱۳۸.
- ۳- ج ۷، ص ۱۷۷.
- ۲۳- مجلسی، محمد باقر، «بحار الأنوار»، بیروت، ۱۴۰۳ هـ ق / ۱۹۸۳ م، ج ۴، ص ۶۱.
- ۲۴- مرتضی، شریف علی بن حسین، «الانتصار»، نجف، ۱۳۹۱ هـ ق / ۱۹۷۱ م.
- ارجاعات فرعی: ۱- ص ۱۱۶-۱۱۷.
- ۲- ص ۲۶۲.
- ۲۵- مرتضی، «الذخيرة»، به کوشش سید احمد حسینی، قم، ۱۴۱۱ هـ ق، ص ۴۱۱.
- ۲۶- مرتضی، «الشافی فی الإمامة»، به کوشش سید عبدالزهراء حسینی

خطیب، قم، ۱۴۱۰ هـ ق، ج ۱، ص ۱۲۳.

۲۷- «تبصرة العوام»، منسوب به مرتضی بن داعی، به کوشش عباس اقبال، تهران، ۱۳۶۴ هـ ش.

ارجاعات فرعی: ۱- ص ۴۳.

۲- ص ۲۰۹، برای مقایسه.

● منابع اباضیه:

۳۱- ابن بركة بهلوی، عبدالله بن محمد، «الجامع»، به کوشش عیسی یحیی بارونی، عمان، ۱۳۹۱ هـ ق / ۱۹۷۱ م، ج ۱، ص ۴۲، ۴۳.

۳۲- ابن جعفر، محمد، «الجامع»، به کوشش عبدالمنعم عامر، قاهره، ۱۹۸۱ م.

۳۳- ابن سلام بن عمر، «بدء الإسلام و شرائع الدین»، به کوشش ورنر شوارتس، بیروت، ۱۴۰۶ هـ ق / ۱۹۸۶ م، ص ۱۰۵-۱۰۶.

۳۴- ابن نظر، احمد بن سلیمان، «دعائم الإسلام»، عمان، ۱۴۰۰ هـ ق / ۱۹۸۰ م.

ارجاعات فرعی: ۱- ص ۱۰ به بعد.

۲- ص ۳۱ به بعد.

۳۵- ابوالحسن بسوی، علی بن محمد، «الجامع»، عمان، ۱۴۰۴ هـ ق / ۱۹۸۴ م.

ارجاعات فرعی: ۱- ج ۱، ص ۲۶۴.

۲- ج ۱، مباحث تفصیلی در صفات الهی.

۳- ج ۱، ص ۵۵.

۴- ج ۱، ص ۳۹.

۵- ج ۱، ص ۱۱۸.

۶- ج ۴، ص ۱۱۲.

۳۶- ابوالحسن بسوی، «المختصر»، عمان، ۱۳۹۷ هـ ق، ص ۱۹۱.

- ۳۷- ابوسعید کدمی، محمد بن سعید، «الإستقامة»، عمان، ۱۴۰۵ هـ / ق / ۱۹۸۵ م، ج ۱، ص ۱۱۸.
- ۳۸- ابوقحطان، خالد بن قحطان، «سيرة»، متن ۲ از مجموعه «السير و الجوابات»، به کوشش سیده اسماعیل کاشف، قاهره، ۱۴۰۶ هـ / ق / ۱۹۸۶ م.
ارجاعات فرعی: ۱- ص ۱۰۰.
۲- ص ۱۱۳.
۳- ص ۱۰۹.
- ۳۹- بطاشی، محمد بن شامس، «غایة المأمول»، عمان، ۱۴۰۵ هـ / ق / ۱۹۸۵ م، ج ۴، ص ۱۲.
- ۴۱- جیطالی، اسماعیل بن موسی، «قناطر الخیرات»، عمان، ۱۴۰۳ هـ / ق / ۱۹۸۳ م، ج ۱، ص ۲۸۳.
- ۴۲- حارثی، سالم بن حمد، «العقود الفضية»، عمان، ۱۴۰۳ هـ / ق / ۱۹۸۳ م، ص ۱۴۹ - ۱۵۰.

● اثری از عجارده:

۶۲- عیسی بن فورك، «كتاب الصفة»، ضمن ج ۳ از «بیان الشرع» کندی (ن.ک.: شماره ۴۸).

ارجاعات فرعی: ۱- ص ۲۸۱.

۲- ص ۲۸۰.

ارجاعات فرعی: ۳- ص ۲۸۰-۲۸۱.

ارجاعات فرعی: ۴- ص ۲۸۲.

ارجاعات فرعی: ۵- ص ۲۸۴.

● دیگر آثار کهن:

۷۱- آمدی، سيف الدين، «الإحكام في أصول الأحكام»، به کوشش ابراهيم عجوز، بيروت، ۱۴۰۵ هـ ق / ۱۹۸۵ م، ج ۳، ص ۱۲۸.

۷۲- ابن ابی شيبه، ابوبکر، «المصنف»، بمبئی، ۱۴۰۱ هـ ق / ۱۹۸۱ م، ج ۱۰، ص ۳۰.

۷۳- ابن اثیر، عزّ الدّین، «الکامل فی التاریخ»، بر اساس چاپ تورنبرگ، بيروت، ۱۳۸۵ هـ ق / ۱۹۶۵ م، ج ۷، ص ۸۲، ۲۰۳.

۷۴- ابن فورك، محمد بن حسن، «مشکل الحدیث و بیانہ»، به کوشش موسی محمد علی، بيروت، ۱۴۰۵ هـ ق / ۱۹۸۵ م.

۷۵- ابن ملاحمی خوارزمی، محمود بن محمد، «المعتمد»، به کوشش مک‌درموت و مادلونگ، لندن، ۱۹۹۱ م.

ارجاعات فرعی: ۱- ص ۳۵۹.

۲- ص ۴۸۵.

۷۶- ابن ندیم، محمد بن اسحاق، «الفهرست»، به کوشش رضا تجدد، تهران، ۱۳۹۳ هـ ق / ۱۹۷۳ م.

- ارجاعات فرعی: ۱- ص ۲۳۳.
- ۲- ص ۲۹۵.
- ۳- ص ۲۰۱.
- ۷۷- ابو عبید قاسم بن سلام، کتاب «الایمان»، به کوشش محمد ناصرالدین البانی، بیروت، ۱۴۰۳ هـ / ق ۱۹۸۳ م، ص ۴۹-۵۰.
- ۷۸- ابوالفرج اصفهانی، علی بن حسین، «الأغانی»، قاهره، ۱۳۹۴ هـ / ق ۱۹۷۴ م، ج ۲۳، ص ۲۲۶-۲۴۰.
- ۷۹- ابوالقاسم بلخی، عبدالله بن احمد، «مقالات الإسلامیین»، به همراه «فضل الاعتزال» قاضی عبدالجبار، به کوشش فؤاد سیّد، تونس، ۱۳۹۳ هـ / ق ۱۹۷۴ م.
- ارجاعات فرعی: ۱- ص ۱۰۹.
- ۲- ص ۱۱۱.
- ۸۱- احمد بن حنبل، «مسند»، قاهره، ۱۳۱۳ هـ / ق، ج ۶، ص ۳۲، ...
- ۸۲- اسفرائینی، طاهر بن محمد، «التبصیر فی الدین»، به کوشش کمال یوسف الحوت، بیروت، ۱۴۰۳ هـ / ق ۱۹۸۳ م.
- ارجاعات فرعی: ۱- ص ۵۵، برای مقایسه.
- ۲- ص ۵۳.
- ۸۳- اشعری، ابوالحسن علی بن اسماعیل، «مقالات الإسلامیین»، به کوشش محمد محیی الدین عبدالحمید، قاهره، ۱۴۰۵ هـ / ق ۱۹۸۵ م.
- ارجاعات فرعی: ۱- ج ۱، ص ۱۸۹.
- ۲- ج ۱، ص ۱۷۱.
- ۳- ج ۱، ص ۱۸۰.
- ۴- ج ۱، ص ۲۲۴، ۲۳۲، ۲۳۳، ۲۳۵.
- ۲۶۵، ج ۲، ص ۲۳۱.
- ۵- ج ۱، ص ۱۴۰، ج ۲، ۱۳۷.
- ۶- ج ۱، ص ۱۵۷.

- ۷- ج ۲، ص ۱۲۸.
- ۸- ج ۱، ص ۱۶۸.
- ۹- ج ۱، ص ۲۶۵.
- ۱۱- ج ۱ ص ۱۷۴، ۱۸۹، ج ۲، ص ۲۳۱.
- ۱۲- ج ۱، ص ۳۰۱-۳۰۲، برای مقایسه.
- ۱۳- ج ۲، ص ۱۴۸، برای مقایسه.
- ۱۴- ج ۱، ص ۱۶۳.
- ۱۵- ج ۱، ص ۱۸۴.
- ۱۶- ج ۱، ص ۱۷۶.
- ۱۷- ج ۲، ص ۱۳۴.
- ۱۸- ج ۱، ص ۱۸۵-۱۸۶.
- ۸۴- باقلانی، ابوبکر محمد بن طیب، «التمهید فی الرد علی الملحده المعطلة و الرافضة و الخوارج و المعتزلة»، به کوشش محمود محمد خضیری و محمد عبدالهادی ابوتریده، قاهره، ۱۳۶۶ هـ ق / ۱۹۴۷ م.
- ۸۵- بخاری، محمد بن اسماعیل، «صحیح»، با حاشیه سندی، قاهره، ج ۱، ص ۶۷.
- ۸۶- بغدادی، عبدالقاهر بن طاهر، «الفرق بین الفرق»، به کوشش محمد محیی الدین عبدالحمید، قاهره، مکتبه محمد علی صبیح و اولاده. ارجاعات فرعی: ۱- ص ۷۳. ۲- ص ۵۶. ۳- ص ۵۴.
- ۸۷- بکری، ابوعبید عبدالله بن عبدالعزیز، «المغرب فی ذکر بلاد افریقیة و المغرب»، که خود، جزئی است از کتاب «المسالك و الممالك» مؤلف، به کوشش بارون دوسلان، الجزائر، ۱۸۵۷ م، ص ۷۲.
- ۸۸- بلاذری، احمد بن یحیی، «أنساب الأشراف»، زندگینامه امیرالمؤمنین علیه السلام، به کوشش محمد باقر بهبودی، بیروت، ۱۳۹۴ هـ ق /

۱۹۷۴ م، ج ۲، ص ۳۴۹.

۸۹- جاحظ، عمرو بن بحر، «البيان و التبيين»، به كوشش حسن سندویی، قاهره، ۱۳۷۵ هـ ق.

ارجاعات فرعی: ۱- ج ۱، ص ۲۷۳، ۵۵.

۲- ج ۲، ص ۱۰۰.

۹۱- خیاط، عبدالرحیم بن محمد، «الإنتصار»، به كوشش نوبرگ، قاهره، ۱۹۲۵ م، ص ۱۶۴-۱۶۷.

۹۲- دارمی، عبدالله بن عبدالرحمن، «سنن»، دمشق، ۱۳۴۹ هـ ق، ج ۱، ص ۲۳۳-۲۳۴.

۹۳- دینوری، ابوحنیفه احمد بن داود، «الأخبار الطوال»، به كوشش عبدالمنعم عامر، قاهره، ۱۹۶۰ م، ص ۲۰۸.

۹۴- ذهبی، محمد بن احمد، «سير أعلام النبلاء»، به كوشش شعيب ارنووط و دیگران، بیروت، ۱۴۰۵ هـ ق / ۱۹۸۵ م.

ارجاعات فرعی: ۱- ج ۴، ص ۲۱۴، ج ۵، ص ۱۲-۱۳.

۲- ج ۵، ص ۲۰-۲۱.

۹۵- ذهبی، «میزان الاعتدال»، به كوشش علی محمد بجاوی، قاهره، ۱۳۸۲ هـ ق / ۱۹۶۲ م، ج ۳، ص ۲۳۶.

۹۶- زمخشری، محمود بن عمر، «الكشاف»، قاهره، ۱۳۶۶ هـ ق / ۱۹۴۷ م، ج ۱، ص ۶۳۲.

۹۷- سبط ابن جوزی، یوسف بن قزاوغلی، «تذكرة الخواص»، نجف، ۱۳۸۳ هـ ق / ۱۹۶۴ م، ص ۱۰۰.

۹۸- شهرستانی، محمد بن عبدالکریم، «الملل و النحل»، به كوشش محمد بن فتح الله بدران، قاهره، ۱۳۷۵ هـ ق / ۱۹۵۶ م.

ارجاعات فرعی: ۱- ج ۱، ص ۱۲۲.

۲- ج ۱، ص ۱۱۴.

۳- ج ۱، ص ۷۸.

۴- ج ۱، ص ۱۱۸.

۵- ج ۱، ص ۱۱۹.

۶- ج ۱، ص ۱۱۱.

۷- ج ۱، ص ۱۱۰.

۸- ج ۱، ص ۱۱۲.

۹- ج ۱، ص ۱۲۳.

۹۹- صنعانی، عبدالرزاق بن همام، «المصنف»، به کوشش حبیب

الرحمن اعظمی، بیروت، ۱۴۰۳ هـ ق / ۱۹۸۳ م، ج ۶، ص ۲۶۳.

۱۱۱- طبری، محمد بن جریر، «تاریخ الأمم و الملوك»، قاهره،

۱۳۷۵ هـ ق.

ارجاعات فرعی: ۱- ج ۴، ص ۴۴۰.

۲- ج ۴، ص ۴۸.

۱۱۲- طحاوی، احمد بن محمد، «اختلاف الفقهاء»، به کوشش محمد

صغیر حسن معصومی، اسلام آباد، ۱۳۹۱ هـ ق، ص ۱۸۷-۱۸۸.

۱۱۳- غزالی، محمد بن محمد، «المنخول»، به کوشش محمد حسن

هیتو، دمشق، ۱۴۰۰ هـ ق / ۱۹۸۰ م، ص ۲۹۷، برای مقایسه.

۱۱۴- مبرد، محمد بن یزید، کتاب «الکامل»، به همراه «رغبة الامل»

مرصفی، تهران، ۱۹۷۰ م، ج ۷، ص ۶۹.

۱۱۵- متولی، «المغنی»، به کوشش ماری برنان، قاهره، ۱۹۸۶ م.

ارجاعات فرعی: ۱- ص ۲۵.

۲- ص ۵۹.

۱۱۶- مسعودی، علی بن حسین، «مروج الذهب»، به کوشش یوسف

اسعد داغر، بیروت، ۱۳۸۵ هـ ق / ۱۹۶۶ م.

ارجاعات فرعی: ۱- ج ۳، ص ۱۰۰-۱۰۱.

۲- ج ۱، ص ۴۹.

۱۱۷- مسلم بن حجاج نیشابوری، «صحیح»، به کوشش محمد فؤاد

عبدالباقی، قاهره، ۱۹۵۵ م، ج ۱، ص ۲۶۵.

۱۱۸- همدانی، احمد بن حسین، «مقامات»، به کوشش محمد محیی

الدین عبدالحمید، بیروت، ۱۳۹۹ هـ ق / ۱۹۷۹ م، ص ۱۵۸ - ۱۵۹.

۱۱۹- «مسائل الإمامة»، منسوب به ناشیء اکبر، به کوشش یوزف فان

اس، بیروت، ۱۹۷۱ م، ص ۶۹.

● پژوهش‌های معاصر:

۱۲۱- بکوش، یحیی محمد، «فقه الإمام جابر بن زید»، بیروت،

۱۴۰۷ هـ ق / ۱۹۸۶ م.

۱۲۲- پاکتچی احمد، «تاریخ سیاسی فرق محکمه»، مشتمل بر تاریخ

سیاسی محکمه نخستین، ازارقه، بیاهسه، نجدات، عجارده، صفریه و اباضیه، منتشر نشده.

۱۲۳- پاکتچی، «گسترش و حیات فرهنگی اباضیه»، منتشر نشده.

۱۲۴- پاکتچی، سلسله مقالاتی در باره رجال اباضیه و محکمه در «دائرة

المعارف بزرگ اسلامی»، تهران، ۱۳۶۷ هـ ش به بعد.

ارجاعات فرعی: ۱- ابن جعفر.

۲- ابن نظر.

۳- ابوبکر بردعی.

۴- ابوالحسن بسیوی.

۵- ابوسعید کدمی.

۶- ابوغانم خراسانی.

۷- ابوالمؤثر.

۱۲۵- پاکتچی، مقاله «ابن برکه»، در «دائرة المعارف الإسلامیة

الکبری»، تهران، ۱۳۷۰ هـ ش به بعد.

۱۲۶- طعیمه، صابر، «الإباضیة عقیده و مذهباً»، بیروت،

۱۴۰۶ هـ ق / ۱۹۸۶ م.

ارجاعات فرعی: ۱- ص ۵۳.

۲- ص ۱۰۵-۱۰۶.

۳- ص ۱۰۰.

۴- ص ۱۰۱-۱۰۲.

۵- ص ۱۰۳.

۶- ص ۱۳۰-۱۳۱.

۷- ص ۶۳.

۸- ص ۹۰.

۹- ص ۸۹.

127- Cremonesi, V., "Un antico documento Ibaditico sul Corano creato...", **Studi Magrebini**, Napoli, 1966, I.133-175.